
11 صنعت و تجارت

تشکیل کارگروه تدوین 
استراتژی صنعتی

کارگروهی بزرگ از کارشناسان خبره 
برای تدوین استراتژی صنعتی 
کشور ایجاد شده که تک تک 
فعالان اقتصادی و تشکلی عضو آن 
هستند و می توانند در این زمینه 
اعام نظر کنند. عباس علی آبادی 
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
در مدیریت عرصه تولید و تجارت 
کشور باید به شکل مستمر محیط 
اطراف را بررسی کنیم، لذا تدوین 
استراتژی صنعتی از اولویت هاست. 
همچنین در تعیین استراتژی صنعتی 
و برنامه ریزی در این عرصه، ضروری 
است از نظرات بخش خصوصی 
و تحلیل وضعیت کنونی تولید و 
تجارت کشور از منظر فعالان این 
حوزه نیز بهره مند شویم. علی آبادی 
افزود: اگر در تدوین نقشه راه صنعتی 
کشور نسخه ای مهیا شود که بخش 
دولتی و بخش خصوصی نسبت 
به آن اتفاق نظر داشته باشند، 
شاهد اثرات مطلوب این استراتژی 
خواهیم بود؛ در این خصوص تأکید 
بر انجام اقدام عاجل نداریم زیرا 
اقدام عجولانه برای تعیین استراتژی 
صنعتی، مانند مُسکن عمل می کند 
و درمان قطعی این بخش نیست. 

 

 تأیید مدارک تحصیلی 
وزیر صمت

با توجه به تأییدیه وزارت علوم 
درباره صحت مدارک تحصیلی وزیر 
صمت، حق شکایت از افرادی 
که اقدام به افترا درباره مدارک 
تحصیلی عباس علی آبادی وزیر 
صمت کرده اند، محفوظ است. 
طی هفته اخیر و قبل از برگزاری 
جلسه بررسی صاحیت عباس 
علی آبادی به عنوان وزیر پیشنهادی 
صمت، برخی فعالان سیاسی منتقد 
دولت در فضای مجازی ادعاهایی 
درباره مدارک تحصیلی علی آبادی 
مطرح کردند تا در افکار عمومی، 
شائبه جعلی بودن این مدارج 
تحصیلی وزیر پیشنهادی صمت را 
مطرح کنند. این موضوع کذب، 
در جلسه بررسی رأی اعتماد نیز از 
سوی برخی نمایندگان مجلس تکرار 
شد. البته برای شفاف سازی مسأله 
مذکور روح الله عباسپور سخنگوی 
کمیسیون صنایع مجلس در جلسه 
علنی بررسی صاحیت عباس 
علی آبادی به عنوان وزیر پیشنهادی 
صمت، بر اساس گزارش کمیسیون 
صنایع و معادن مدارک تحصیلی 
علی آبادی مورد تایید قرار گرفت.

 

تدوین بسته حمایت از 
دانش بنیان ها

بسته ویژه سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران برای 
حمایت از شرکت های دانش بنیان 
تا  شد  خواهد  اباغ  بزودی 
زمینه حمایت بیش از پیش از 
آنها فراهم شود. علی رسولیان 
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران، به 
مشوق ها و تسهیات ویژه برای 
استقرار شرکت های دانش بنیان، 
نوآور و فناور در شهرک ها و نواحی 
صنعتی کشور اشاره کرد و گفت: در 
این راستا ۱۷۰۰ واحد صنعتی مستعد 
دانش بنیان شدن مورد شناسایی 
قرار گرفت و به دانش بنیان شدن 
۷۷۰ واحد صنعتی نیز کمک شد 
که ۶۷۸ واحد در داخل شهرک های 

صنعتی و فناوری بوده است. 

اخبار

 
 

 گزارش مرکز آمار حاکی از آن است که 
رشد صنعت کشور در دولت سیزدهم و در 
زمان وزارت فاطمی امین 3.۶ برابر دولت 
قبل بوده است. عدد یاد شده گویای 
آن است که اقدامات وزیر سابق دولت 
رئیسی که ۱۰ اردیبهشت ماه سال جاری 
از سوی نمایندگان مجلس استیضاح 
شد، مطلوب بوده و مقوله خودرو و بهم 
ریختگی بازار آن که از دولت قبل به این 
دولت به ارث رسیده است، بهانه ای شد 
تا برخی از نمایندگان اقدامات زیربنایی و 
توسعه ای فاطمی امین را نادیده بگیرند.
 زمانی که حداقل 3 سال بین عرضه و 
تقاضای هر کالایی تعادل وجود نداشته 
باشد و از سویی پارامترهای اثرگذار بر 
بازار مانند نرخ ارز ثبات نداشته باشد، 
طبیعی است که در مدت یک الی دو 
سال هم نمی توان این بازار را کنترل 
کرد. حال اگر کالایی که دچار نوسان 
قیمت شده، خودرو باشد به طور قطع و 
به اذعان کارشناسان بازار خودرو، حداقل 
4 سال نیاز دارد تا به آرامش قطعی 
برسد و تحت تأثیر موج های سیاسی و 

نوسان های ارزی قرار نگیرد. به خصوص 
اینکه در دولت روحانی به جهت 
بی برنامگی در صنعت خودرو، دلالان 
زیادی مانند قارچ رشد کردند ومقاومت 
سختی در برابر کاهش قیمت ها دارند.

این افراد از تمام ابزارهای خود استفاده 
می کنند تا قیمت خودرو کاهشی نشود 
و اگر هم به سمت کاهش رفت، عرضه 
خودرو در بازار را کم و از ارائه قیمت به 

مردم حذر می کنند.
 با توجه به اینکه عباس علی آبادی، 
وزیر صمت به تازگی )23 خردادماه( در 
ساختمان سمیه مستقر شده و نمایندگان 
مجلس از او خواسته اند که قیمت خودرو 
در بازار را مهار کند، این نگرانی وجود 
دارد که در صورت نوسان دوباره در بازار 
خودرو، وزیر جدید صمت هم از سوی 
نمایندگان مجلس کنار گذاشته شود. بر 
این اساس کارشناسان امیدوار هستند 
که نمایندگان مجلس به وزیر صمت به 
عنوان وزیر خودرو نگاه نکنند و به سایر 
اقدامات انجام شده هم گوشه چشمی 
داشته باشند؛ نمونه این بی توجهی، 
رشد صنعت کشور در وزارت، وزیر سابق 
صمت است. بر اساس گزارش مرکز 
آمار، در ۶ فصل اخیر که دولت سیزدهم 
بر سر کار بوده )پاییز ۱4۰۰ تا زمستان ۱4۰۱( 
متوسط رشد فصلی بخش صنعت به 5.۸ 
درصد افزایش یافته است. متوسط رشد 

فصلی بخش صنعت در ۸ سال دولت 
حسن روحانی ۱.۶ درصد بوده است. 
همچنین بر اساس آمار بانک مرکزی، 
در سال ۱4۰۱ رشد تولیدات صنایع بزرگ 
در فصول بهار، تابستان، پاییز و زمستان 
به ترتیب 3.۱ درصد، ۱3.2 درصد، ۹.5 
درصد و ۱2.۸ درصد بوده و در مجموع 
در طول سال ۱4۰۱ میزان تولیدات این 
صنایع رشد ۹.۶ درصدی داشته است.

همچنین مرکز آمار اعام کرد که در 
آخرین فصل عملکرد دولت دوازدهم 
)تابستان ۱4۰۰( رشد بخش صنعت 2.۱ 
درصد بود اما در دولت سیزدهم، فصل 
به فصل رشد بخش صنعت افزایش 
یافته تا اینکه در زمستان ۱4۰۱ دورقمی 
شده و به ۱۱.۹ رسیده که از سال ۱3۹۶ به 

بعد، سابقه نداشته است.
متوسط رشد بخش صنعت در 3 سال 
آخر دولت روحانی )۱3۹۷ تا ۱3۹۹( منفی 
2.2 درصد بود و در واقع دولت رئیسی 
یک صنعت بحران زده را تحویل گرفت با 
این حال، با اجرای سیاست های مناسب 
اقتصادی در دو سال اخیر رشد بخش 

صنعت افزایشی شده است.
در سال ۱4۰۰ رشد بخش صنعت 3.۱ 
درصد بود که در سال ۱4۰۱ به ۷.۷ درصد 
ارتقا یافته است.طبق گزارش مرکز آمار، 
از سال ۱3۸۶ تا پایان ۱3۹۹، متوسط رشد 
سالانه بخش صنعت کشور منفی هفت 

دهم درصد )۰.۷-( بود. یعنی صنعت 
کشور برای سال های طولانی درجا زده 
بود اما در 2 سال اخیر در دولت رئیسی 
صنعت، احیا شده و رشد آن هم به 
رکوردهای جدیدی دست یافته است. 
متوسط رشد بخش صنعت در دولت 

رئیسی 5.4 درصد بوده است.
تحلیل دو مرکز آمار و بانک مرکزی 
از صنعت کشور نشان می دهد که 
سیاست های دولت سیزدهم در توسعه 
صنعتی کشور موفقیت آمیز بوده و صنایع 
کشور از بحران هایی که در دولت روحانی 
با آن مواجه بود، فاصله قابل توجهی 
گرفته است. آمار دیگری حکایت از آن 
دارد که طی سال گذشته بیش از ۱۷5۰ 
واحد راکد تولیدی حوزه صنعت در 
کشور به چرخه تولید بازگشته و همچنین 
برنامه ریزی شده است تا در سال جاری 
با کمک بخش خصوصی 2۰۰۰ واحد راکد 

دیگر به چرخه تولید بازگردد.
در حالی که چنین موفقیت هایی کسب 
شده است، برخی از نمایندگان مجلس 
۱۰ اردیبهشت ماه، عملکرد وزارت صمت 
را به باد انتقاد گرفتند و اظهارداشتند 
که کارنامه کاری فاطمی امین بسیار 

ضعیف است.
 صدیف بدری نماینده اردبیل در موافقت 
با استیضاح وزیر صمت گفته بود: 
فاطمی امین در 2۰ ماه گذشته خیلی از 

رشد صنعت در دولت سیزدهم: 3.6 برابر دولت قبل
افزایش کم سابقه رشد بخش صنعت در دولت سیزدهم، مؤید 

کارنامه فاطمی امین است که توسط مجلس استیضاح شد

صنعت

براساس آمار بانک مرکزی، در سال ۱4۰۱ 
رشد تولیدات صنایع بزرگ در فصول 
بهار، تابستان، پاییز و زمستان به ترتیب 
3.۱ درصد، ۱3.2 درصد، ۹.5 درصد و ۱2.۸ 
درصد بوده و در مجموع در طول سال 
۱4۰۱ میزان تولیدات این صنایع رشد ۹.۶ 
درصدی نسبت به سال گذشته داشت. 
بیشترین نرخ رشد تولید مربوط به 
فصل تابستان با ۱3.2 درصد و زمستان با 
رشد ۱2.۸ درصدی است. بر این اساس 
بیشترین سطح شاخص تولید در طول 
تاریخ تولیدات صنعتی کشور محقق شد.

رشد ۲ رقمی در 1۶ گروه صنعتی
در بررسی شاخص کارگاه های بزرگ 
صنعتی، 24۰۰ بنگاه بزرگ صنعتی بالای ۱۰۰ 
نفر کارکن در 24 گروه صنعتی مورد بررسی 
قرار می گیرد. در سال ۱4۰۱ از این 24 رشته 
صنعتی، 23 رشته رشد مثبت داشته اند 
و از این تعداد، ۱۶ رشته صنعتی رشد 
دورقمی را به ثبت رسانده اند. براساس 
آمار یادشده، بیشترین نرخ رشد تولید 
در بین این 24 گروه، مربوط به صنایع 
نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر با رشد 
3۱.۸ درصد و صنایع تولید وسایل نقلیه 

با 2۸.۶ درصد است.

الزام تأمین پایدار انرژی
بررسی ارقام رشد تولیدات صنایع بزرگ 
هم نشان می دهد افزایش تأمین انرژی 
یکی از دلایل اصلی افزایش تولیدات این 
صنایع بوده است. در همین راستا سیما 
غفاری کارشناس حوزه انرژی با اشاره به 
شرایط خوب تولید در کشور تأکید کرد: 
تأمین مناسب انرژی برق و گاز در فصل 
تابستان و زمستان سال گذشته زمینه 
ثبت رشد تولید ۹.۶ درصدی در این سال 
را فراهم کرد. بر اساس اطاعات وزارت 
نیرو 5۸۰ هزار واحد صنعتی و صنفی 
صنعتی شامل صنایع آشامیدنی، تولید 
چوب، پوشاک، مبلمان و سایر مصنوعات 
محدودیت برق نداشتند و همین مسأله 
سبب شده تا تولید بخش های یاد شده 
به ترتیب، ۱5.۷، ۱۶.۹، 5.3، ۱۱.۷ و ۱2.5 

درصد افزایش را تجربه کنند.

افت های مستمر در دولت گذشته
برای مشخص شدن روند تولیدات 
صنعتی، شاخص تولیدات در سال ۱3۸4 
را ۱۰۰ قرار دادیم تا میزان رشد تولیدات در 
سال های بعد مشخص شود. طبق این 
آمارها، از سال ۸4 تا سال ۱3۹۰ تولیدات 
صنایع بزرگ ۶۱.3 درصد رشد داشت، 

اما در سال ۹۱ با کاهش ۶.۸ درصدی 
و در سال ۹2 با افت ۱.۹ درصدی این 
شاخص به ۱4۷.5 درصد کاهش یافت. 
سال ۹3 شاخص 3 درصد رشد کرد، اما 
دوباره در سال ۹4 با افت 2.۹ درصدی، 
میزان تولیدات صنعتی به سطح سال 

بازگشت.  ۹2
بانک مرکزی در آخرین گزارش منتشر 
شده خود سال پایه محاسبه تولیدات 
صنایع بزرگ را سال ۹5 قرار داده و در 
گزارش جدید هم سال پایه را به سال 
۱4۰۰ تغییر داده است. در این گزارش صرفاً 
برای مشخص شدن روند تولیدات از سال 
پایه ۱3۸4 استفاده شده و شاخص ها 
براساس نرخ های منتشر شده از سوی 

بانک مرکزی تنظیم شده است.
در سال های ۹5 و ۹۶ میزان تولیدات 
کارگاه های بزرگ صنعتی به ترتیب ۸.2 
درصد و ۶.3 درصد افزایش یافت، اما در 
سال ۹۷ مجدداً تولیدات صنایع بزرگ 
رشد منفی ۸ درصد را به ثبت رساند. 
سال های ۹۸ و ۹۹ و پس از افت شدید 
۸ درصدی در سال ۹۷، تولیدات صنایع 
بورسی به ترتیب 2.۶ درصد و ۱2.2 
درصد افزایش یافت و به سطح ۱۷۹.۶ 
درصد رسید. در واقع تا سال ۹۸ میزان 
تولیدات صنعتی کشور در سطح تولیدات 
صنعتی سال ۹۰ بوده است و این به 

معنای آن است که در طول ۸ سال رشد 
این بخش صفر بوده است، اما رشد ۱2.2 
درصدی تولیدات صنایع بزرگ در سال ۹۹ 
و همچنین ثبت رشد 3.۱ درصدی در سال 
۱4۰۰ میزان تولیدات این بخش را نسبت به 

سال ۹۰ ارتقا داد.

رشد برجسته در مقایسه با دوران اوج 
برجام

اما در سال ۱4۰۱، رشد تولیدات صنعتی 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است چرا که 
اولاً تولیدات صنایع بزرگ در این سال 
رشد ۹.۶ درصدی را به ثبت رسانده است 
و دوماً، این رشد در شرایطی به دست 
آمده که دو سال قبل از آن هم تولیدات 
صنایع بزرگ رشد مثبت داشته است، 
زیرا از سال ۱3۹۰ به این طرف هیچگاه 
تولیدات صنایع بزرگ سه سال متوالی 
رشد مثبت نداشته است. میزان تولیدات 
صنایع بزرگ در سال ۱4۰۱ نسبت به سال 

۱4۰۰ به میزان ۹.۶ درصد و در مقایسه با 
سال ۹۶ که سال نمایان شدن آثار برجام 
بود، ۱۹.۷ درصد بیشتر است. همچنین 
اگر میزان تولیدات صنایع بزرگ در سال 
۱4۰۱ را با سال ۹۰ مقایسه کنیم، مشخص 
می شود که میزان تولیدات در این بخش 
نسبت به سال ۹۰ بالغ بر 25.3 درصد 
افزایش یافته است و جالب آنکه ۱3 درصد 
از این رشد 25.3 درصدی در سال های 

۱4۰۰ و ۱4۰۱ به دست آمده است.

شاخص تولید صنایع رکورد تاریخی زد
۹،۶ درصد جهش تولیدات صنایع بزرگ

جبران عقب ماندگی بعد از 5 سال
مرکز آمار اعام کرد که در آخرین فصل 

عملکرد دولت دوازدهم )تابستان ۱4۰۰( رشد 
بخش صنعت 2.۱ درصد بود اما در دولت 

سیزدهم، فصل به فصل رشد بخش صنعت 
افزایش یافته تا اینکه در زمستان ۱4۰۱ دورقمی 
شده و به ۱۱.۹ رسیده که از سال ۱3۹۶ به بعد، 

سابقه نداشته است.
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تولید

فرصت ها را از دست داد.سه ماه به وی 
وقت دادیم. متأسفانه وزیر صمت در 
حوزه های وظایف خود به ویژه خودرو 
هیچ کاری انجام نداد و با سوءمدیریت 
باعث تشدید مشکات شد.وزارت صمت 

باعث رشد تورم شد.
همچنین ناصر موسوی لارگانی، نماینده 
مردم فاورجان در موافقت با استیضاح 
وزیر صمت عنوان کرده بود: من از 
همان زمان معرفی فاطمی امین به 
عنوان وزیر پیشنهادی نسبت به توانایی 
او شک داشتم بالاخره بعد از چند دوره 
نمایندگی مطالعه برنامه ها مشخص 
می کند که کدام وزیر چقدر توانایی دارد؛ 
آقای فاطمی امین در زمان رأی اعتماد 
قول داد و رأی گرفت ولی به وعده هایش 
عمل نکرد.خیلی هنر می خواهد که یک 
وزیر یک تنه این همه نارضایتی ایجاد 
کند. این وزارتخانه به ژنرال ارشد کارکشته 
نیاز دارد اما آقای فاطمی امین سرجوخه 

. نیست هم 
او ادامه داده بود: اگر قرار باشد که 
همچنان فاطمی امین در مسند وزارت 
باقی بماند کل دولت را زمین گیر می کند 
کما اینکه اکنون هم هزینه های کمرشکنی 
به اقتصاد و تولید تحمیل شده است. من 
از مردم ایران به خاطر ندانم کاری وزیر 
صمت عذرخواهی می کنم که چنین 
فشار تورمی را تحمل می کنند ایشان 
در آمارهای خودساخته خود غرق شده 
است. در روز استیضاح سیدرضا فاطمی 
امین، وزیرصمت خطاب به نمایندگان 
مجلس عنوان کرده بود که چرا دوقطبی 
سازی می شود عده ای به دنبال دوقطبی 
سازی هستند و می گویند یا برد است و یا 
باخت. اگر وزیر افتاد، برد مجلس است 
اگر وزیر نیفتاد باخت مجلس است. چه 
کسی دنبال این موضوعات است؟ دولت 
مردمی و مجلس انقابی باید با همدیگر 
مسائل و مشکات را حل کنند. حضرت 
آقا چه گفتند هر کس دوقطبی سازی 
می کند این است. هر فردی که می گوید 
انداختن وزیر یعنی قوت مجلس دوقطبی 
سازی می کند. این تعبیرات زیبنده نظام 
مقدس جمهوری اسامی ایران نیست. 
مخالفان فاطمی امین اعتقاد داشتند که 
فاطمی امین نمی تواند وزارت صمت را 
اداره کند به همین دلیل باید کنار گذاشته 
شود. در آن برهه با آنکه وزیر سابق از 
عملکردش دفاع و اعداد تولید کالاهای 
منتخب صنعتی را اعام کرد که نسبت 
به دوره روحانی بسیار بهبود یافته بود اما 
نمایندگان مجلس هیچ توجهی نکردند و 
او را متهم به کم کاری کردند. اما برخی از 
نمایندگان مجلس به دنبال قربانی گرفتن 
و مطرح کردن خود در رسانه ها بودند تا 
بتوانند در انتخابات مجلس به عنوان 
عملکرد 4ساله، در حوزه انتخابیه شان 

کنند. بیان 
در جمع بندی باید عنوان کرد که اعداد 
و ارقام مرکز آمار و بانک مرکزی پاسخی 
محکم به صحبت های منتقدان وزارت 
صمت است. آنهایی که این وزارتخانه 
را متهم به کم کاری کردند. حال باید 
دید که نمایندگان مجلس می توانند 
فعالیت های وزیر جدید را ببینند و به او 

فرصت کار بدهند؟

پرده برداری از یک بازی سیاسی
کارشناسان و فعالان اقتصادی، اعتقاد دارند که استیضاح وزیر سابق 

»صمت«دولت سیزدهم، تنها رنگ و بوی سیاسی داشته و هیچ ارتباطی به وزیر 
صمت نداشته است. آنها عنوان می کنند که مگر می شود مشکات 4 ساله را در 

مدت کوتاه و با وجود مشکات متعدد داخلی رفع و رجوع کرد.گزارش شامخ 
و سایر گزارش ها هم نشان می دهد که از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم حال 

تولید و صنعت کشور بهبود یافته و صنعتگران به آینده خوش بین هستند.

برش

مرجان اسلامی فر
روزنامه نگار


